МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗОЛОТОДОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(второго созыва)
РЕШЕНИЕ

06 декабря 2010г.

с. Золотая Долина                                   № 06
Об утверждении Положения «Об организации использования

и охраны лесов, расположенных в границах Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района»

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ, Лесно​го кодекса Российской Федерации, Устава Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, в целях установления правового механизма, который обеспечивает регулирование отношений в сфере сохранения, воспроизводства, использования, охраны, защиты лесов па территории поселения, способствующих нормализации экологической обстановки и улучшению здоровья населения Поселения, муниципальный комитет

РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение «Об организации использования и охраны лесов, расположенных в границах Золотодолинского сельского поселения Пар​тизанского муниципального района» (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района М.И. Матвеенко
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
4. Решение муниципального комитета Золотодолинского сельского поселения от 22.06.2007г № 107 Об утверждения Положения «О порядке осуществления муниципального лесного контроля и надзора на территории Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района»  - утратило силу.
Председатель муниципального комитета
Золотодолинского сельского поселения

    М.И.Матвеенко
Приложение

к решению муниципального комитета

Золотодолинского СП Партизанского MP

от 06.12.2010г № 06
ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации использования и охраны лесов, расположенных

в границах Золотодолинского сельского поселения

Партизанского муниципального района
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации использования и охраны лесов, расположенных в границах Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района (далее - Поселение).

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в целях установления правового механизма, который обеспечивает регулирование отноше​ний в сфере сохранения, воспроизводства, использования, охраны, защиты лесов на территории поселения, способствующих нормализации экологической обстановки и улучшению здоровья населения поселения.

Статья 2. Основные понятия, применяемые в настоящем Положении

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

леса местного значения - леса, находящиеся на землях Поселения и не вхо​дящие в лесной фонд;

лесопользование - использование лесов гражданами и юридическими лица​ми способами, определенными лесным законодательством Российской Федерации;

охрана - система мер по сохранению;

организация - планомерная последовательность действий органов местного самоуправления Поселения по достижению результата.

Статья 3.Полномочия органов местного самоуправления поселения в сфере организации использования и охраны лесов местного значения

1.
К полномочиям муниципального комитета поселения относится:

1) принятие муниципальных правовых актов по вопросам использования, ох​раны лесов местного значения;

2) утверждение в составе бюджета на очередной финансовый год расходов на функционирование, развитие и охрану лесов местного значения, осуществление контроля за их использованием;

3) установление частных сервитутов, ограничивающих в пользу заинтере​сованных лиц права пользования граждан и юридических лиц лесов местного значе​ния;

привлечение населения Поселения к участию в добровольной пожарной дружине.

2.
К полномочиям администрации Поселения относится:

1) владение, пользование, распоряжение лесными участками;

2) установление ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок

платы за единицу площади такого лесного участка в целях его аренды;

3) установление порядка оформления разрешений на снос зеленых насажде​ний на территории Поселения.

4) установление ставок платы за единицу объема древесины;

5) разработка и утверждение лесохозяйственных регламентов, а также прове​дение государственной экспертизы проектов освоения лесов;

6) осуществление муниципального лесного контроля и надзора в отношении таких лесных участков.

7) разработка программ и мероприятий по развитию лесов местного значе​ния и их благоустройству;

8) учет лесов местного значения;

9) организация выполнения мероприятий по охране лесов местного значения от незаконных рубок, браконьерства, пожаров, защита от вредителей и болезней;

10)
осуществление в пределах компетенции контроля за правильным
и рациональным использованием лесов местного значения;

11)
предоставление участков лесов местного значения в безвозмездное
и краткосрочное пользование;

12) организация и осуществление лесовосстановительных мероприятий, а в случае необходимости - мероприятий по реконструкции лесов местного значения;

13) подготовка и предоставление в соответствии с порядком, установлен​ном земельным законодательством, материалов для регистрации прав собственности на земельные участки с расположенными на них лесами местного значения;

14) организация разработки и осуществление мероприятий по профилактике лесных пожаров, противопожарному устройству лесов местного значения;

15) утверждение до начала пожароопасного сезона оперативных планов борьбы с пожарами в лесах местного значения;

16) проведение противопожарной пропаганды, регулярное освещение в средствах массовой информации вопросов о сбережении лесов местного значения, выполнении правил пожарной безопасности в лесах местного значения;

17)
утверждение тарифов на восстановительную стоимость деревьев
и кустарников;

18) регулирование сенокошения и выпаса скота в лесах местного значения;

19) регулирование выдачи разрешений на вырубку, пересадку или жесткую пересадку лесов местного значения (зеленых насаждений).

Статья 4. Принципы лесопользования в лесах местного значения

Лесопользование в лесах местного значения осуществляется с соблюдением следующих основных принципов:

1)
признания многофункционального значения лесов местного значения;

2)
обеспечения рационального использования лесов местного значения
для удовлетворения потребностей населения городского округа в защитных функциях лесов (санитарных, гигиенических, экологических, оздоровительных, водоохранных, и других);

3) обеспечения условий для воспроизводства лесов местного значения;

4) соблюдения установленных норм лесопользования;

5) создания лесопарковых ландшафтов и улучшение условий отдыха насе​ления городского округа путем осуществления системы мероприятий без нарушения естественной лесной среды;

6) учет экологического значения лесов, их воспроизводства, длительности выращивания.
Статья 5. Виды лесопользования в лесах местного значения

1.
В лесах, расположенных в границах Поселения, осуществляются следую​щие виды лесопользования:

1) пользование участками лесов для отдыха населения, культурных, оздоро​вительных и спортивных целей;

2) пользование участками лесов для создания санитарно-защитных зон;

3) побочное лесопользование;

4) пользование участками лесов для научно-исследовательских целей;

заготовка древесины;

2.
Заготовка древесины в лесах местного значения осуществляется в порядке
рубок ухода, санитарных рубок, рубок реконструкции, обновления, прочих рубок.

3.
Рубки в лесах местного значения осуществляются в соответствии
с действующим законодательством.
Статья 6. Обязанности лесопользователей при осуществлении лесопользова​ния и лесах местного значения

При осуществлении лесопользования в лесах, расположенных в границах Поселения, лесопользователи обязаны:

1) осуществлять пользование участками лесов в соответствии с лесным зако​нодательством Российской Федерации и с учетом специфических функций и специ​ального назначения лесов местного значения;

2) соблюдать условия договора безвозмездного пользования участками лесов местного значения, а также условия разрешения на снос зеленых насаждений.

Статья 7. Предоставление лесов местного значения для побочного лесополь​зования, культурно-оздоровительных,
научно-исследовательских и спортивных це​лей

1. Предоставление участков лесов местного значения для побочного лесо​пользования, культурно-оздоровительных, научно-исследовательских и спортивных целей осуществляется при соблюдении правил и порядка пользования лесами местно​го значения, обеспечивающими их сохранение и успешное воспроизводство.

2. Заготовка грибов, ягод, лекарственного и технического сырья в лесах мес​тного значения в коммерческих целях запрещается.

3. Сенокошение и выпас скота в лесах местного значения регулируется адми​нистрацией Поселения.

Статья 8. Воспроизводство лесов местной) значения и лесоразведение

1. Целями воспроизводства лесов местного значения является создание раз​личного тина ландшафтов, лесопарков, улучшение породного состава и качества, про​странствен но го размещения деревьев, обеспечение рационального использования их земель.

2. Целями лесоразведения являются создание лесов на нелесных землях, по​вышение функциональной устойчивости лесов местного значения.

3. Установление объемов работ по воспроизводству лесов местного значе​ния и лесоразведению определяется администрацией Поселения в соответствии с материалами паркового лесоустройства.

Статья 9. Обеспечение деятельности организации использования и охраны лесов местного значения

1. Обеспечение деятельности организации использования и охраны лесов местного значения осуществляется администрацией Поселения.

2. Финансовое обеспечение организации использования и охраны лесов мес​тного значения является расходным обязательством местного бюджета.

Статья 10. Ответственность за нарушение настоящего Положения

1. Лица, виновные в нарушении настоящего Положения, несут администра​тивную, уголовную ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
2.  Привлечение к ответственности за нарушение настоящего Положения не освобождает виновных лиц от обязанности устранить выявленное нарушение и возместить причиненный этими лицами вред.
______________________